

Số: 424 CV/VNECO-TCKT

Đà Nẵng, ngày 05 tháng 4 năm 2023

V/v Giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế TNDN trước và sau kiểm toán năm 2022; chênh lệch lợi nhuận năm 2022 thay đổi so với cùng kỳ năm 2021

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh

I. Tổng Công Ty Cổ Phần Xây Dựng Điện Việt Nam giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế TNDN thay đổi từ 5% trở lên trước và sau kiểm toán của BCTC tổng hợp và BCTC hợp nhất năm 2022:

1. Báo cáo tài chính tổng hợp:

Chỉ tiêu	BCTC kiểm toán năm 2022 (tr.đ)	Số liệu lũy kế năm trên BCTC Q4/2022 (tr.đ)	Chênh lệch (tr.đ)	% tăng (giảm)
(1)	(2)	(3)	(4)=(2)-(3)	(5)=(4)/(3) x100
Lợi nhuận sau thuế TNDN	6.444	10.377	(3.933)	(37,90)

- Điều chỉnh giảm doanh thu, giá vốn tương ứng: tại thời điểm 30/06/2022 căn cứ theo hồ sơ xác nhận khối lượng hoàn thành và thực tế thi công tại công trường do bộ phận kỹ thuật của Tổng Công ty xác nhận công việc đã làm tại công trình. Tuy nhiên, Chủ đầu tư vẫn chưa thống nhất một số hồ sơ liên quan đến phần khối lượng công việc hoàn thành. Dựa theo nguyên tắc thận trọng, Tổng Công ty đánh giá giá trị xây dựng đã thực hiện tại công trình về cơ bản là đủ điều kiện ghi nhận doanh thu nhưng về mặt pháp lý chưa đủ điều kiện để ghi nhận. Vì vậy, Tổng Công ty đã thực hiện điều chỉnh giảm 368.940 triệu đồng doanh thu, đồng thời ghi giảm giá vốn 362.439 triệu đồng để đảm bảo tính pháp lý của việc ghi nhận doanh thu, giá vốn. Tổng Công ty tổng hợp đầy đủ hồ sơ pháp lý liên quan sẽ ghi nhận doanh trong năm 2023.

- Đồng thời sau kiểm toán đã điều chỉnh giảm doanh thu hoạt động tài chính 2.265 triệu đồng, giảm chi phí hoạt động tài chính 1.394 triệu đồng và điều chỉnh giảm chi phí quản lý doanh nghiệp 2.880 triệu đồng. Vì vậy thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành sau kiểm toán đã giảm 577 triệu đồng.

==>> Tất cả các yếu tố trên đã làm cho lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp của Báo cáo tài chính tổng hợp kiểm toán năm 2022 giảm so với Báo cáo tài chính trước kiểm toán là 3.933 triệu đồng tương đương giảm 37,90%.

2. Báo cáo tài chính hợp nhất:

Chỉ tiêu	BCTC kiểm toán năm 2022 (tr.đ)	Số liệu lũy kế năm trên BCTC Q4/2022 (tr.đ)	Chênh lệch (tr.đ)	% tăng (giảm)
(1)	(2)	(3)	(4)=(2)-(3)	(5)=(4)/(3) x100
Lợi nhuận sau thuế TNDN	10.079	21.102	(11.023)	(52,24)
Lợi nhuận sau thuế TNDN của Công ty mẹ	14.471	25.475	(11.004)	(43,20)

Do điều chỉnh các chỉ tiêu tại Công ty mẹ như đã trình bày tại mục I.1 nêu trên, ngoài ra:

- Điều chỉnh giảm doanh thu các Công ty con sau kiểm toán là 641 triệu đồng; điều chỉnh giảm loại trừ doanh thu nội bộ khi hợp nhất giữa Tổng Công ty với các Công ty con là 2.474 triệu đồng.

- Điều chỉnh tăng giá vốn tại các Công ty con sau kiểm toán là 3.494 triệu đồng; điều chỉnh giảm loại trừ giá vốn nội bộ khi hợp nhất giữa Tổng Công ty với các Công ty con và giữa các Công ty con với nhau sau kiểm toán là 1.011 triệu đồng. Dẫn đến lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 12.099 triệu đồng so với trước kiểm toán.

- Doanh thu hoạt động tài chính tại các công ty con sau kiểm toán tăng 669 triệu đồng; chi phí hoạt động tài chính các Công ty con sau kiểm toán tăng 3.927 triệu đồng; chi phí quản lý doanh nghiệp các Công ty con sau kiểm toán giảm 2.259 triệu đồng.

==>> Tất cả các yếu tố trên đã làm cho lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trên Báo cáo tài chính Hợp nhất kiểm toán năm 2022 giảm so với Báo cáo tài chính trước kiểm toán là 11.023 triệu đồng tương đương giảm 52,24%. Đồng thời cũng làm cho lợi nhuận sau thuế của Công ty mẹ trên Báo cáo tài chính Hợp nhất kiểm toán năm 2022 giảm so với Báo cáo tài chính trước kiểm toán là 11.004 triệu đồng tương đương giảm 43,20%.

II. Tổng Công ty Cổ phần Xây dựng điện Việt Nam giải trình chênh lệch Lợi nhuận sau thuế TNDN thay đổi từ 10% trở lên trên BCTC Tổng hợp và Hợp nhất năm 2022 đã được kiểm toán so với cùng kỳ năm 2021, như sau:

1. Báo cáo tài chính Tổng hợp:

TT	Chỉ tiêu	Số liệu năm 2022 (tr.đ)	Số liệu năm 2021 (tr.đ)	Chênh lệch tuyệt đối (tr.đ)	% tăng / (giảm)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4) x100
1	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	1.260.415	1.803.546	(543.131)	(30,11)
2	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	48.412	103.991	(55.579)	(53,45)
3	Lợi nhuận sau thuế TNDN	6.444	44.330	(37.886)	(85,46)

- Trong năm 2022, doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 543.131 triệu đồng, tương đương giảm 30,11% so với cùng kỳ năm 2021: Trong đó doanh thu về hoạt động xây lắp điện giảm 717.155 triệu đồng, tương đương giảm 58,91% so với cùng kỳ năm 2021; Doanh thu hoạt động bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng 180.897 triệu đồng, tương đương tăng 31,27% so với cùng kỳ năm 2021; Doanh thu hoạt động kinh doanh bất động sản giảm 6.872 triệu đồng, tương đương giảm 89,93% so với cùng kỳ năm 2021. Đồng thời, do một số công trình còn đang vướng mắc thủ tục đền bù giải phóng mặt bằng thi công, đồng thời do vướng về Room tín dụng nên doanh nghiệp đang gặp rất nhiều khó khăn khi tiếp cận nguồn vốn vay của các ngân hàng thương mại, dẫn đến chậm giải ngân thanh toán vốn cho nhà thầu, nhà cung cấp vật tư, thiết bị.., Vì vậy đã không đẩy nhanh được tiến độ thi công các công trình để nghiệm thu kịp thời với các chủ đầu tư, doanh thu sụt giảm mạnh so với cùng kỳ năm 2021, vì vậy lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ năm 2022 giảm 37.886 triệu đồng, tương đương giảm 85,46% so với cùng kỳ năm 2021;

Mặc khác, trong năm 2022 Tổng Công ty đã chuyển giao việc tiếp quản toàn bộ khối lượng đã thực hiện, nghiệm thu và tiếp tục thực hiện phần việc còn lại để hoàn thành toàn bộ khối lượng công việc theo hợp đồng đã ký giữa Tổng Công ty với Công ty CP Đầu tư Xây Dựng Điện Hội Xuân VNECO cho một Công ty khác, vì vậy đã hoàn nhập được



95% giá trị công nợ đã trích lập dự phòng, tương đương giảm chi phí quản lý doanh nghiệp 53.550 triệu đồng.

==>> Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ, doanh thu hoạt động tài chính kết hợp với việc điều chỉnh giảm chi phí quản lý doanh nghiệp do hoàn nhập dự phòng như đã nêu trên sau khi bù đắp được các khoản chi phí tài chính, chi phí quản lý doanh nghiệp đã làm cho lợi nhuận sau thuế TNDN năm 2022 trên BCTC Tổng hợp đạt 6.444 triệu đồng sụt giảm 37.886 triệu đồng, tương đương giảm 85,46% so với cùng kỳ năm 2021.

2. Báo cáo tài chính Hợp nhất:

TT	Chỉ tiêu	Số liệu năm 2022 (tr.đ)	Số liệu năm 2021 (tr.đ)	Chênh lệch tuyệt đối (tr.đ)	% tăng / (giảm)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4) x100
1	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	2.132.864	1.999.013	133.851	6,70
2	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	133.076	94.998	38.078	40,08
3	Lợi nhuận sau thuế TNDN	10.079	9.479	600	6,33
4	Lợi nhuận sau thuế TNDN của Công ty mẹ	14.472	7.949	6.523	82,06

- Trong năm 2022, doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng 133.851 triệu đồng, tương đương tăng 6,7% so với cùng kỳ năm 2021: Trong đó doanh thu về hoạt động xây lắp điện giảm 16.563 triệu đồng, tương đương giảm 2,17% so với cùng kỳ năm 2021; Doanh thu hoạt động bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng 157.310 triệu đồng, tương đương tăng 12,82% so với cùng kỳ năm 2021; Doanh thu hoạt động kinh doanh bất động sản giảm 6.872 triệu đồng, tương đương giảm 89,93% so với cùng kỳ năm 2021. Đồng thời, do vướng mắc đền bù phục vụ thi công các công trình và vướng về Room tín dụng đã nêu ở trên, sau khi điều chỉnh các giao dịch nội bộ, lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ lũy kế năm 2022 tăng 38.078 triệu đồng, tương đương tăng 40,08% so với cùng kỳ năm 2021.

==>> Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ, doanh thu hoạt động tài chính kết hợp với việc điều chỉnh giảm chi phí quản lý doanh nghiệp do hoàn nhập dự phòng như đã trình bày tại mục II.1 ở trên sau khi bù đắp được các khoản chi phí tài chính, chi phí bán hàng, chi phí quản lý doanh nghiệp đã làm cho lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trên BCTC Hợp nhất năm 2022 có lãi 10.079 triệu đồng, tăng 600 triệu đồng, tương đương tăng 6,33% so với cùng kỳ năm 2021, đồng thời đã làm cho Lợi nhuận sau thuế của Công ty mẹ trên BCTC Hợp nhất năm 2022 lãi 14.472 triệu đồng, tăng 6.523 triệu đồng, tương đương tăng 82,06% so với cùng kỳ năm 2021.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu TCKT;

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ



Nguyễn Anh Tuấn